⁴⁵ Deuter. xiii, 18; xiv, 1. ⁴⁶ Joan. i, 12.

(45) Sic Regius. Alii et editi mendose κατ' αὐτῷ.

(46) Sic Reg. Alii vero et editi, γέγονεν ὁ Θεός τοῦ Υἱοῦ.

(47) Sic Reg. Cæteri et editi, λέγω, mendose. At hinc autem locum in ms. Felckm. hæc notat: Δοξιαπατῆρης. Ση. πρὸς τοὺς καὶ νῦν δύο σοφίας ἔχειν φέροντας τὴν Θεὸν καὶ Πατέρα· μίαν μὲν τὴν Υἱόν, ἑτέραν δὲ ἐν τῇ ἑαυτοῦ οὐσίᾳ, καθ' ἣν ἐστὶ σοφός. Id est, Nota hæc ad illos esse dicta qui etiam nunc Deum et Patrem duas sapientias habere contendunt, nam quæ Filius sit, alteram quæ sit in sua substantia, secundum quam est sapiens.

(48) Sic Reg. At alii et editi Θεός omittunt.

A dem insigni sunt impudentia præditi, arbitranturque se posse feliciter quam illos diabolicam hanc impietatem propugnare: etiamsi in priore epistola quam ad te misi, fusius contra eos disputarim, istorum tamen, ut antea illorum, dicta singula examinare non gravabor. Spero enim non minus nunc fore perspicuum, eorum hæresim haud sanam, sed

B 6. Aiunt itaque, quemadmodum et illi dicere audebant: « Non semper Pater, non semper Filius: Nam non erat Filius antequam esset genitus: sed ipse quoque ex nihilo fuit factus. Hinc non semper Deus fuit Filii Pater; sed cum factus et creatus est Filius, tunc etiam Deus, ejus Pater est appellatus. Namque res creata et facta est Verbum, quod et substantia Patri dissimile est ac externum: non autem natura aut verus est Patris Filius, neque sola et vera ejus est Sapientia, sed creatum est et una ex rebus creatis, Verbumque et Sapientia non nisi abusione dicitur. Per Verbum enim quod est in Patre et ipsum quoque factum est ut et cætera omnia: ac proinde nec Filius verus est Deus.» Ego vero hoc primum ab illis velim sciscitari, quidnam prorsus sit Filius, **168** quidve eo nomine significetur, ut hoc pacto ipsi quid dicant possint intelligere. Equidem ex divina Scriptura discimus duplicem hujus nominis esse significationem, unam, eujus Moyses in lege meminit: Si audieritis, inquit, vocem Domini Dei vestri, ut custodiatis omnia mandata ejus quæ ego præcipio tibi hodie, ut facias bonum et quod acceptum est Domino Deo tuo; filii estis Domini Dei nostri ⁴⁵. Quo etiam sensu Joannes in Evangelio ait: Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri ⁴⁶. Alia vero ejusdem vocis significatio est, qua Isaac Abrahæ dicitur filius; et Jacob, Isaac; et patriarchæ, Jacob. Respondeant igitur, quo sensu Dei Filium esse intelligentes, ista de illo audent effutire? Nullus enim dubito quin ad eamdem devolvantur impietatem atque Eusebiani. Quod si vocem Filii secundum priorem significationem Verbo attribuant, quo nempe sensu his etiam convenit qui ob mores in melius mutatos hoc nomine dignantur, et potestatem filios Dei fieri accipiunt; quæ etiam illorum erat doctrina: si, inquam, ita volunt esse, nihil sane a nobis Verbum differre videbitur, nec Unigenitus dicendus erit, quippe qui et ipse propter virtutem, Filii nomen sit consecutus. Namque etiamsi, quemadmo-

(49) Sic Reg. ut et versio LXX. Cæteri et editi τὸ omittunt et pro ἐναντίον, habent ἐνώπιον. Hic porro locus qui finis est c. xiii, et initium c. xiv, Deuter. sic exstat: Ἐὰν ἀκούσῃς τῆς φωνῆς Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου, φυλάσσειν τὰς ἐντολάς αὐτοῦ, ὅσας ἐγὼ ἐπέτελλομαι σοὶ σήμερον, ποιεῖν τὰ καλὰ καὶ τὰ ἀρεστὰ ἐναντίον Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου· υἱοὶ ἐστε Κυρίου τοῦ Θεοῦ ὑμῶν. Si audieris vocem Domini Dei tui, ut custodias omnia mandata ejus quæ ego præcipio tibi hodie, ut facias bonum, et quod placitum est in conspectu Domini Dei tui, filii estis Domini Dei vestri.

(50) Καὶ deest in Reg.

dnm dicitant, talis fore præcognitus, simul ut natus est, Filii nomen huiusque nominis decus acceperit: tamen nihil inter eum et illos intererit qui post ipsa opera eodem nomine sunt dignati, quando scilicet ipse eam duntaxat ob causam filius esse existimabitur. Etenim Adam, qui gratiam initio acceperat, simulque ac natus est in paradiso fuit collocatus, nihil differebat ab Enoch, qui nonnisi aliquo postquam natus est tempore, cum Deo placuisset, translatus fuit, neque item ab Apostolo qui et ipse post recte facta in paradysum est raptus; imo nec etiam ab illo latrone, cui ob confessionem promissum est ipsum continuo in paradiso futurum.

7. Verum his illi vehementer pressi, item forte responsuri sunt, quod sæpe erubescences dictitarunt: « Ita intelligimus Filium rebus cæteris antecellere, et ideo Unigenitum dici, quod ipse solo a solo Deo factus sit, cætera vero omnia a Deo per Filium sint creata. » Quis, quæso, stultam hanc et novam cogitationem vobis suggessit, ut affirmetis solum Filium ab ipso solo Patre factum fuisse, cætera vero omnia per Filium tanquam per administrum fuisse producta? Si enim præ lassitudine solum Filium potuisse a Deo produci velitis: hæc de Deo cogitare impium sane fuerit, maxime cum Isaiam dicentem audierimus: *Deus sempiternus, Deus qui construxit terminos terræ, non esuriet neque laborabit, nec est investigatio sapientiæ ejus* ²¹. Siquidem ipse potius robur impertit esurientibus, et per suum Verbum laborantes recreat. Sin vero indignum seipso esse putavit, ea se efficere quæ post Filium sunt producta, id etiam absque impietate dici non potest. Nec enim est in Deo superbia, qui et ipse cum Jacob in Ægyptum profectus est, et propter Abraham Saræ causa Abimelech castigavit, qui idem cum Moyse, tametsi homine, os ad os loquebatur, et in montem Sina descendit: ac denique occulta gratia qua populum adjuvit, devicit Amalec. Verum falsa hæc sunt quæ propugnatis: siquidem ipse fecit nos et non ipsi nos ²². Ipse est qui per suum Verbum omnia et parva et magna fecit: nec res creatas fas est dividere ita ut dicatur, hoc Patris, illud Filii esse: verum omnia sunt unius ¹⁶⁹ Dei, qui proprio Verbo tanquam manu utitur, atque omnia in eo facit, ut ipse Deus his verbis docet: *Manus mea fecit hæc omnia* ²³. Idem etiam didicit et docuit Paulus: *Unus, inquit, Deus ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* ²⁴. Ipse igitur et semper et nunc imperat soli, et exoritur: nubibus præcipit, et in unam terræ partem effunduntur: quæ autem non irrigatur, siccatur. Jubet similiter terram fructus edere, et Jeremiam in utero format. Si porro hæc nunc ipse efficit, dubium certe non est quin ipse etiam ab initio indignum se non putaverit omnia per Verbum